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ÚVOD

Téma bakalářské práce Funkce relaxačních technik v socializaci emocí u dětí jsem si

vybrala z nabídky témat od paní Mgr.Ph.D. Kateřiny Kubíkové ve školním semestru

2014/15. Relaxace je součástí zdravého životního stylu, což je v současné společnosti

velice aktuální a rozšířené téma.

Relaxace u dětí je velice důležitá a prospěšná pro jejich sociální i emoční vývoj. Je

zřejmé, že i děti prožívají starosti nebo svá osobní trápení a těžko se vyrovnávají

s náročnými životními situacemi. Děti většinou nedovedou popsat to, co je tíží, ani o tom

komunikovat, takže se jejich problémy často nevyřeší, a dochází tak k jejich generalizaci.

Relaxace zajisté neřeší příčiny všech problémů, ale je velmi prospěšná při jejich zvládání.

Dospělí jedinci si jsou vědomi toho, že se cítí lépe po kvalitním odpočinku, ale děti je

potřeba tohle naučit.

V první části své bakalářské práce se zaměřím na socializační vývoj dítěte. Dítě se

v prvních letech života naučí dovednosti, které pak využívá po celý svůj život a zároveň

získává mnoho zkušeností, které mu pomáhají při rozhodování v průběhu celého života.

Nejdůležitější roli v socializaci hraje rodina, či jiná blízká skupina, která dítě primárně

vychovává.

Ve druhé části se zaměřím na emoční problémy u dětí. Poruchy jako je hyperkativita,

úzkost nebo agresivita, které se u dětí v dnešní době projevují poměrně často. Jedním

z velkých problémů v dětském věku je škola a školní docházka. Děti se ve škole často

necítí dobře, protože jsou unavené a pocity jako strach, úzkost či nervozota jsou velice

časté.

Ve třetí části budu psát o funkcích relaxačních technik u dětí. Zaměřím se na relaxační

techniky prováděné především v sociálních institucích, jako je školka a škola. V mateřské

školce je času pro relaxaci mnohem více a záleží pouze na učitelce, jestli si během dne

s dětmi na nějakou techniku najde čas. Ve školách už tolik prostoru není. Učitelé se

většinou snaží dětem předat co nejvíce učební látky a na relaxaci už nezbývá čas, nicméně

dobře vložená relaxace v hodině matematiky by jistě dětem velice prospěla. Je zřejmé, že

pokud se děti cítí dobře, jsou klidné a uvolněné, je pro ně lehčí si učební látku
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zapamatovat. Relaxace nemusí řešit jen problémy se školou, ale pokud se děti nějaké

relaxační techniky ve škole naučí, bude jim to určitě prospěšné i v jiných situacích.

Nakonec sama vyzkouším relaxační techniky v mateřské školce, ve škole na prvním

stupni a i v domácím prostředí. Průběh relaxace zpracuji pomocí narativní psychologie.

Především budu zkoumat, jak relaxace na děti zapůsobila a také to, jak se průběh relaxace

v různých situacích lišil. Zároveň si ale myslím, že po provední jedné relaxační hodiny

nemohou být žádné viditelné změny a výrazné reakce ani u dětí ve školním prostředí, ani

u dětí doma. Nicméně mě velmi zajímá, jak budou relaxace u dětí probíhat.
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1 SOCIALIZACE A OBECNÉ PRINCIPY SOCIALIZACE

1.1 ZÁKLADNÍ TEORETICKÉ PŘÍSTUPY SOCIALIZACE

Člověk je sociální bytost, což znamená, že nežije izolovaně, ale ve společenství.

Kdyby nebylo socializace, lidstvo by na planetě nepřežilo a nemohlo by se zformulovat do

dnešní podoby. Díky socializaci u nás převažuje to pozitivní, dobré a prosociální, protože

jinak bychom se už dávno vzájemně vyhubili.

„Socializace je souhrn procesů vzájemné interakce mezi společností a jedincem,

v nichž společnost působí na jedince tak, aby v sobě svým učením vytvořil psychologické

předpoklady nezbytné k participaci ve společnosti současně jako člen společnosti i jako

relativně samostatná osoba schopná řídit své jednání a odpovídat za ně; v důsledku toho

se jedinec postupně přeměňuje z biologického organismu novorozeněte v dospělého

kulturního člověka, který je určitým způsobem začleněn do společnosti, a který pak

postupně tento svůj způsob začlenění do společnosti v dospělosti a ve stáří mění a ve

shodě s tím neustále mění i sám sebe.“ (JANOUŠEK, SOCIÁLNÍ PSYCHOLOGIE, 1988, s. 134)

Socializace nám tedy pomáhá se začlenit do společnosti a kultury, a zároveň díky ní

získáváme sociální dovednosti, návyky a postoje, které jsou nezbytné pro vzájemnou

interakci s lidmi, abychom dovedli přejímat různé společenské role či morální normy

společnosti. Samotný pojem socializace se užíval již v 19. století a v první polovině 20.

století začaly vznikat první teoretické přístupy lidské socializace. K socializaci dochází

v průběhu celého života. Neexistuje v životě žádný mezník, který by proces socializace

mohl ukončit. První socializační proces prožívá dítě ve své rodině. V průběhu celého života

na nás ale socializačně působí další osoby, skupiny a instituce. Socializace mimo jiné

probíhá například ve škole, ve vrstevnických skupinách, i působením masmédií či

společenské kultury (GILLERNOVÁ, BURIÁNEK, 2006, s. 68–69).

Jedním z prvních teoretických přístupů je teorie sociálního učení, která vychází

především z behaviorálního učení. Touto problematikou se zabýval Bandura a Walters,

kteří objevili limity teorie učení. Bandura zjistil, že pokud se subjekt nesetkal s určitým

druhem chování, nemůže též toto chování produkovat. Děti, které vidí, že je nějaké

chování trestáno, snaží se tomuto chování vyhýbat. Bandura se také zabýval kognitivní
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psychologií a zkoumal především aktivity spojené se zpracováním informací. Ze spojení

těchto teorií Bandura vytváří pojem sociálně kognitivní teorie (HOSKOVCOVÁ, 2006, s. 15).

Další teorií je psychoanalytická teorie. Jedni z prvních, kteří se tímto zabývali, jsou

S. Freud a A. Freudová. Freud rozdělil morálku do tří stádií - ID, EGO a SUPEREGO. Dítě se

rodí s přirozenými pudy jako sobecká bytost, která hledá pouze rozkoš. Rodiče dětem

předávají systém sociálních norem, čímž chrání společnost před nežádoucími projevy

těchto přirozených pudů. Zatímco Superego je chápáno jako nejvyšší stupeň morálního

vývoje, jež silně potlačuje přirozené pudy, Id je přesným opakem. Složka Ego plní funkci

prostředníka mezi Idem a Superegem, jde o reálné aktuální projevy člověka. Dle Freuda

zpočátku brání dítěti konat špatné věci strach z autority, protože složka Ego není úplně

zcela vyvinuta a je potřeba, aby byla v průběhu života posílena. Je tedy důležité, aby dítě

vyrůstalo po boku obou rodičů a mohlo pozorovat jejich modely chování, jejich řešení

konfliktů a kladné či záporné reakce ve vztahu ke svým činům. Freud zdůrazňuje, že člověk

není ve své přirozenosti morální bytostí, proto v průběhu celého života dochází

k neustálým sporům mezi potřebami člověka a očekáváním společnosti.

Třetí teorií socializace je kognitivní teorie, kterou se zabýval především J. Piaget.

Rozdělil socializační proces na jednotlivá stádia a fáze, které se během vývoje nemohou

přeskočit, ani se nesmí změnit jejich pořadí. Přičemž rychlost tohoto vývoje je individuální

a závisí především na vnějších podmínkách. Prvním stádiem morálního vývoje je

egocentrismus. Děti jsou zaměřeny především samy na sebe. Dokážou pozměnit pravidla

tak, aby to vyhovovalo všem, bez pocitu provinění. V tomto stádiu se začíná dítě vciťovat

do druhé osoby, což je značně podmíněno empatickým či neempatickým chováním blízké

osoby dítěte. Druhé stádium se nazývá začínající spolupráce, kdy dítě zprvu chápe normy

a pravidla jako něco daného a nedotknutelného, ale postupně si tato pravidla osvojí za

svá. Piaget to označuje jako přechod od egocentrického stádia heteronomní morálky

k autonomní morálce, kdy se dítě neřídí rozkazy a nátlakem ze strany rodičů, ale má

vytvořené vlastní principy. Právě rodiče jsou jednou z nejdůležitějších složek při tomto

vývoji. Na Piagetovy teorie navázal, a významně je rozvinul, L. Kolberg, který rozčlenil

jednotlivá stádia na období prekonvenční, konvenční a postkonvenční. V první fázi vývoje

jsou důležití jak rodiče, kteří dítěti pomáhají získat schopnost nadhledu či schopnost


[…]


na vlastní kůži vyzkoušet. Při relaxacích s dětmi jsem především chtěla, aby jim to bylo

příjemné, aby se u relaxace cítily dobře a aby poznaly, že existují určité činnosti, při

kterých je důležité, aby se u nich cítily příjemně a spokojeně. A dále jsem relaxace s dětmi

zpracovala do příběhu pomocí narativní psychologie.
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RESUMÉ

Bakalářská práce Funkce relaxačních technik v socializaci emocí u dětí je především

zaměřená na to, jak relaxace děti ovlivňuje při jejich emocionálním vývoji. V první části je

popsán obecný princip socializace a socializační vývoj u dětí. V další části jsou zařazené

psychické poruchy u dětí, především poruchy zaměřené na emocionální inteligenci. V třetí

části jsou popsané základní relaxační techniky rozdělené podle I. Lokšové, funkce

relaxačních technik a základní principy relaxace s dětmi. V praktické části bakalářské práce

jsou popsané formou narativní psychologie prakticky vyzkoušené relaxační hry s dětmi.

Zároveň je zde zařazený metodologický koncept narativní psychologie, kde jsou podrobně

popsané vzorky výzkumu, výzkumné metody a způsob sběru dat.

The bachelor thesis “The role of relaxing techniques in socialization of children’s

emotions” focuses primarily on how relaxing affects children in the course of their

emotional evolution. The first part of this thesis describes the common principle of

socialization and the evolution of children’s socialization. In the next part the children’s

mental disorders are listed, especially disorders focused on emotional intelligence. In the

third part of this thesis the basic relaxing techniques, divided according to I. Lokšová, the

function of relaxing techniques and the basic principles of relaxation with children are

described. The practical part of the bachelor thesis is written in the form of narrative

psychology and describes the relaxing games with children in practice. The

methodological concept of narrative psychology, where are described the samples of the

research, the methods of research and the methods of data collecting, is introduced here

as well.
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PŘÍLOHA 1

Panáček:
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PŘÍLOHA 2

O ptáčkovi zpěváčkovi: (MÜLLEROVÁ, Příběhy z měsíční houpačky, 1998)

Podzimní vítr se divoce prohání v ulicích. Pestře zbarvené listí víří ve vzduchu a létá
společně s ptáky jakoby o závod. Jedno okno ve vysokém šedivém domě na ulici je dokořán a visí
v něm ptačí klec. V kleci sedí na bidýlku bez pohnutí ptáček zpěváček a vyhlíží ven. Patří rodině,
která se do města přistěhovala z jedné daleké země, ve které bývá zvykem chovat ptáky v klecích.
Mnozí ptáci si už na takový osud zvykli, nevadí jim život v kleci, a tak každý nový den vítají veselým
prozpěvováním. Někteří ptáci však – jako například náš ptáček – život v nesvobodě, život v kleci,
snášejí velice těžko. Oněmí a ani ty nejlepší pochoutky nebo přemlouvání je nepřimějí ke zpěvu.
Nezpívají, ani když jejich majitelé vysedávají celé hodiny u klícky a sami jim předzpěvují.

Ptáček zpěváček sedí nehybně na bidýlku a je smutný. Vždy když se ráno v okně objeví
první sluneční paprsky, zesmutní ještě víc. Neodbytně touží být zase volný, rád by vzlétl vstříc
slunci. Smutek ho téměř dusí. Není schopen vydat ze sebe ani hlásek. Jeho trápení a žal jsou
němé, není je slyšet.

Jednou když mu dítě z rodiny čistilo klec, zapomnělo ji znovu zavřít. Okno bylo dokořán a
nebe bylo modré jako moře. Ptáček prudce máchnul křidélky proti nedovřeným dvířkám, klec se
otevřela a on byl konečně volný. Poletoval nad městem, nad řekou i nad lukami a lesy, které
město obklopují. Poletoval a chytal mouchy létající kolem něho. Přímo se opájel pocitem volnosti
a svobody.

Právě když přelétal nad obrovským stromem a nádherně zbarveným listím, začal zpívat.
Zpíval a trylkoval tak krásně, až se na něj smálo i samo slunce. Zpíval tak jasně a radostně, že se
lidé na ulici zastavovali a poslouchali. Chtěli spatřit toho zázračného zpěváčka, ale viděli jen vířivý
bod na nebi.

Pojednou se začalo smrákat, nastával večer a ptáček zpěváček začínal být unavený.
Rozhodl se proto najít si nějaké místečko k přenocování. Do klece se však nechtěl za žádnou cenu
vrátit.

V jednom parku, který se nacházel jako oáza klidu uprostřed města, objevil vysoký starý a
rozložitý strom. Rostl tu odnepaměti, stál tu už dávno předtím, než se začalo stavět město. Tehdy
tu nerostl sám, ale byl uprostřed hlubokých lesů, ve kterých ještě lovíval král. A tento strom jako
jediný přežil do dneška.

V jeho rozložitých větvích si ptáček zpěváček našel místečko, do kterého postupně snášel
vhodná stébla trav, peří i listí, až z nich postavil hnízdo. Vystlal je nejjemnějším mechem. Když
hnízdo dokončil, uložil se v něm spokojeně ke spánku a řekl si: „Je tu nádherně, příjemně a teplo.“

Ptáček zpěváček je unavený, cítí se unaveně a těžce.

Těžké jsou také jeho nohy a křídla, i ty můžeš cítit, jak je těžký.

Tělo má těžké, úplně těžké a unavené.

V hnízdečku je příjemně a teplo.

Zkus si, jak je v hnízdě teplo.

Ptáček v něm leží v teple a v bezpečí.

Cítí se ve svém hnízdě jistě a bezpečně.

Sní o svobodě a zpívání.

V hnízdě je příjemně a teplo.

I ty můžeš cítit, jak hřejivě a útulně v něm je.

Cítíš se v teple, bezpečně a jistě.