ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Kristýna Jindřichová**

Název práce: **Funkce relaxačních technik v socializaci emocí u dětí**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Studentka se v předkládané práci věnuje dvěma zajímavým tématům. Prvním z nich je problematika socializace emocí u dětí předškolního věku a druhým funkce relaxačních technik ve výchově ke zdravému životnímu stylu jedince. Hlavním cílem práce bylo prověřit, jakým způsobem lze využít vybrané relaxační techniky ke správné socializaci emocí dětí v předškolním věku. Cíle práce se podařilo naplnit na dobré úrovni.

Práce je klasicky rozdělena na dvě části. Teoretická část je zpracována kompilačně, studenta analyzuje jednotlivé pojmy tak, aby text práce v této části tvořil logický podklad pro následující výzkum. Studentka prokázala, že je schopna pracovat s odbornou literaturou, a na základě toho vytvořit ucelený a smysluplný text.

Výzkumná část práce je tvořena kvalitativním výzkumem. V této části práce se pisatelka rozhodla pro metodu tzv. narativního výzkumu. Po stránce metodologické se dopustila některých méně závažnějších chyb (ne zcela přesně popsána metoda a způsob sběru a interpretace dat) a diskuse by mohla jít více do hloubky, ovšem na druhou stranu je třeba vyzdvihnout kvalitu zpracování jednotlivých příběhů, které dokazují, že pisatelka má slušné interpretační a seberefektivní schopnosti. Samotná metoda není příliš častá v pracích na této odborné úrovni, proto velmi chválím entusiasmus a nasazení studentky při práci na takto náročném výzkumu.

Autorka zpracovávala práci se zájmem, studovala důkladně odbornou literaturu českou i zahraniční a sama si vytvořila design výzkumu. I přes určité nedostatky, které je možné v práci najít, ji považuji za velmi zdařilou a splňuje všechny požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Popište průběh zpracování vašeho výzkumu, co bylo nejtěžší?
2. Popište metodologický koncept narativního výzkumu.?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 2. května 2016

výborně

Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D. – vedoucí BP